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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je potřeba nalézt řešení problematických situací,

se kterými se téměř každodenně potýkají jednotky požární ochrany

při zdolávání mimořádných událostí v hustě obydlených částech měst a obcí.

Jedná se zejména o trvalé zajištění průjezdnosti místních komunikací vedoucích

k bytovým domům na sídlištích, kterému brání neohleduplně zaparkovaná

vozidla místních obyvatel. Dále se jedná o zajištění trvalé přístupnosti

nástupních ploch pro hasičskou techniku, zejména pro bezpečné ustavení

výškové mobilní techniky.

Teoretická část se zabývá platnými právními předpisy a technickými

normami požární bezpečnosti staveb, ze kterých vyplývají povinnosti

pro vlastníky objektů a podmínky nutné k zajištění přístupu hasičských

jednotek zejména k bytovým domům. Dále se bakalářská práce zabývá analýzou

výškové techniky, kterou jsou profesionální jednotky požární ochrany vybaveny

a způsobem zásahu na výškové objekty tak, jak je řeší Bojový řád jednotek

požární ochrany.

V praktické části je proveden rozbor vybraných událostí, při kterých byl

zásah komplikován špatným přístupem k objektu bytového domu zasaženého

požárem. Jsou zde popsány praktické kroky na sídlištích měst Beroun a Králův

Dvůr a navázání spolupráce se zastupiteli vybraných měst. V závěru práce je

shrnuta činnost příslušníků Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje

z územního odboru Beroun v oblasti problematiky zásahové činnosti v hustě

obydlených částech měst a obcí.

Klíčová slova: průjezdnost, parkování, nástupní plocha, výšková technika,

jednotka požární ochrany, bytový dům, bytový požár.

Abstract

The purpose of this Thesis is the need to find a solution for complicated

situations in which fire protection department units find themselves almost on

daily bases as they combat extraordinary events in densely populated areas of

cities and towns. Mostly it means making sure that local roads leading to

apartment houses in housing estates are permanently passable which is

hindered mainly by thoughtlessly parked cars of residents. Next, it concerns

securing of permanent accessibility of rescue areas for firefighting machinery,

mainly for safe positioning of the high rise mobile machinery.

The theoretical part deals with current legislation and technical standards

of the building fire safety, out of which arise obligations for property owners and

conditions necessary for the access for the firefighting units to be secured mainly

to the residential estates. The Thesis further deals with analysis of high-rise

machinery which the firefighting units are equipped with, and with the mode of

operation in the high-rise buildings as it is covered by the Code of combat for

the firefighting units.

The practical part analyses several events where the operation was

complicated by poor accessibility to an apartment house affected with fire.

Practical steps taken in residential areas in Beroun and Králův Dvůr are

described as well as cooperation initiated with representatives of selected

municipalities. In the final part the Thesis summarizes activities of Central

Bohemian Region Firefighting Services Unit, local department in Beroun, as part

of operations in the densely populated areas of certain towns and municipalities.

Key words: passable, parking, rescue area, high-rise machinery, firefighting unit,

apartment house, apartment fire.
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce jsou specifika zásahů jednotek požární ochrany

při zdolávání mimořádných událostí v hustě obydlených částech měst a obcí.

Problematiku jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji na pracovišti prevence,

ochrany obyvatelstva a krizového řízení u Hasičského záchranného sboru

Středočeského kraje v Berouně a téma je mi profesně blízké.

Zabývám se převážně kontrolní činností, při své práci navštívím během

roku vždy několik bytových domů a jednám při tom se zástupci společenství

vlastníků bytových jednotek. Vzhledem k tomu, že se při své práci snažím

o metodický přístup k těmto subjektům, dozvídám se i o problémech, které

obyvatele sídlišť trápí. Problém nárůstu parkujících vozidel na sídlištích ovšem

netrápí jen obyvatele samotné, ale rovněž složky integrovaného záchranného

systému (dále jen „IZS“), zejména pak jednotky požární ochrany (dále jen „JPO“).

Tento stéle se zhoršující trend komplikuje a prodlužuje dobu jejich dojezdu

a zamezuje jejich přístupu k bytovým domům v případě zásahu

při mimořádných událostech, které musí téměř každodenně řešit.

Dle statistické ročenky Hasičského záchranného sboru České republiky

(dále jen „HZS ČR“) za rok 2017 zasahovaly jednotky požární ochrany u 125 974

událostí, z toho připadalo 16 249 na zásahy klasifikované jako požár. Celkem

4 894 požárů vzniklo v domácnostech, zemřelo při nich 55 osob a 828 osob bylo

zraněno. Požáry v bytových domech patří mezi ty složitější zásahy, které musí

hasiči řešit. Důvodem je evakuace či záchrana většího počtu osob, které jsou

případným požárem ohroženy, ale i často špatný přístup k bytovým domům

z důvodu nevhodně parkujících vozidel [1].
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 Je obecně známé, že se například u příležitosti svátku sv. Floriána, patrona

hasičů, hasičské vozy alespoň jednou ročně na problematických sídlištích objeví.

Místní komunikace mnohdy s velkými problémy projedou nebo zjistí, že jsou

neprůjezdné, napíše se o tom několik článků v médiích a tím to opět končí.

Myslím, že je nutné, aby se tato činnost posunula dále a byly započaty konkrétní

kroky vedoucí ke změně situace. Nemyslím si, že by represivní postup vůči

parkujícím řidičům a případné trestání v přestupkových řízeních vedlo

k nějakému cíli. Děje se to, ale řidiče to pouze na nějakou dobu vyžene

na vzdálenější parkovací místa a po nějaké době se v tichosti vrátí zpět.

Dle mého názoru je nutné, aby hasiči mapovali problematické oblasti,

upozorňovali zastupitele obecních a městských úřadů, kteří jsou kompetentní

tuto situaci řešit. Cílem mé práce je zmapovat tato místa ve městě Beroun

a Králův Dvůr, vhodným způsobem zajistit informovanost místních obyvatel,

například formou letáků na vývěskách v samotných domech, na veřejných

místech nebo v místním tisku či na webových stránkách a sociálních sítích. Dále

je nutné navázat spolupráci se zastupiteli místní samosprávy. Není v silách ani

v kompetenci HZS tuto situaci vyřešit, můžeme se ale pokusit tuto tématiku

medializovat, upozorňovat na problém samotné obyvatele i zastupitele. Cílem

mé práce je analyzovat současný stav a navrhnout další kroky, které by vedly

k řešení současného stavu.
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2 Současný stav

Ze statistických informací Sdružení automobilového průmyslu AutoSAP

je velice dobře patrný strmý nárůst počtu osobních vozidel od roku 1950

do současnosti a je zřejmé, že tento trend bude pokračovat i v budoucnu.

V souladu se zákonem č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel

na pozemních komunikacích, dělíme vozidla na 7 základních kategorií a to jsou

kategorie L, M, N, O, T, S a R. Pro potřebu mé bakalářské práce jsem

se soustředila na skupinu vozidel M1, což jsou motorová vozidla, která mají

nejméně čtyři kola a používají se pro dopravu osob (tzv. osobní vozidla) [2].

Graf 1 Vývoj počtu osobních vozidel v ČR [3]

První vozidlo na území České republiky v Kopřivnici bylo vyrobeno

v roce 1898 a jednalo se o osobní automobil značky Präsident. V roce 1950 bylo

na našem území registrováno 150 000 osobních vozidel, za 50 let už to bylo

3 431 573 vozidel a v současné době ke konci roku 2017 to již bylo 5 592 738

osobních vozidel. Je logické, že s tak strmým nárůstem počtu automobilů je

potřeba řešit jak počet a kvalitu komunikací, tak i prostory pro jejich parkování.

Sídliště, která byla vystavěna v sedmdesátých letech minulého století a svému

0

2000000

4000000

6000000

Počet vozidel

Počet vozidel kategorie M1 v ČR

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017

12

účelu slouží do dnes, tak logicky nemohou pojmout takové množství osobních

vozidel, a proto je nutné tento problém řešit [3].

Každý občan České republiky, ať fyzická či právnická osoba, který chce

stavět rodinný dům, bytový dům či objekt pro své podnikání, musí splnit řadu

podmínek a povinností, které mu stanoví zákon č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“). K vydání územního

souhlasu popř. k územnímu a stavebnímu řízení je ovšem nutné dodat rovněž

závazná stanoviska dotčených orgánů. Na úseku požární ochrany je dotčeným


[…]


což potvrzuje i únorový požár v bytovém domě v Košťálkově ulici v Berouně, kdy

obyvatelka bytu požár bohužel nepřežila z důvodu nadýchání se jedovatými zplodinami.

Požáry v bytových domech patří mezi ty nejsložitější zásahy, které musí hasiči

řešit. Důvodem je evakuace či záchrana většího počtu osob, které jsou případným

požárem ohroženy, ale i často špatná přístupnost k bytovým domům. Ze statistických

informací Sdružení automobilového průmyslu AutoSAP je velice dobře patrný nárůst

počtu osobních vozidel. V roce 1950 bylo na našem území registrováno 150 000

osobních vozidel, ke konci roku 2017 to již bylo 5 592 738 osobních vozidel. Je logické,

že s tak strmým nárůstem počtu automobilů je potřeba řešit jak počet a kvalitu

komunikací, tak ale i prostory pro jejich parkování. Sídliště, která byla vystavěna v 60.

letech minulého století a svému účelu slouží do dnes, tak logicky nemohou pojmout

takové množství osobních vozidel a je to tak problém, který je nutno řešit.

Proto se berounští hasiči od loňského roku zaměřují na průjezdnost nejen

berounských sídlišť, ale k vidění mohli být i v Hořovicích nebo v Králově Dvoře. Při svých

kondičních jízdách se zaměřují na průjezdnost ulic i na přístup k domům pro svoji

techniku, výškové domy navštěvují, seznamují se s jejich interiérem a zjišťují případná

specifika těchto objektů, se kterými by se mohli setkat při skutečném zásahu.

Obr. č. 1 – Výcvik příslušníků HZS ÚO Beroun dne 30. 6. 2017, Košťálkova ulice č. p.
1536.

Kameny umístěné podél chodníku znesnadňují ustavení výškové techniky.

Nejsou to ale jen špatně parkující vozidla, jak se ukázalo při našich preventivních

akcích. Protože jsme již takto navštívili většinu nejvyšších bytových domů v městě

Beroun, získali jsme mnoho poznatků, které bychom chtěli předat dál, aby bylo možné

je v budoucnu řešit. Potýkali jsme se se ztíženým přístupem k jednomu z bytových domů

v Košťálkově ulici, kde jsou podél příjezdové cesty vyskládány rozměrné kameny právě

proto, aby zde neohleduplní řidiči neparkovali. Neparkují zde, ovšem ani hasiči se

k domu se svou rozměrnou technikou nemohou dostat. Právě v tomto domě
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před několika lety hořelo ve sklepních kójích, únikové cesty byly plné jedovatých zplodin

a lidé z vyšších pater byli zachraňováni pomocí výškové techniky. Automobilová výšková

technika ve výbavě berounských hasičů je na silničním podvozku na rozdíl od základních

automobilových cisteren, které jsou na smíšeném podvozku a mohou tak jednodušeji

zdolávat terénní nerovnosti. Aby byla záchrana osob co nejefektivnější, musí se

automobilový žebřík dostat co nejblíže k objektu a musí být pro něj volná dostatečně

dlouhá a široká nástupní plocha. Žebřík se vzhledem ke svému silničnímu podvozku

nemůže na místo zásahu dostat jinak než po zpevněných komunikacích. Proto je tak

důležité, aby byl pro tuto techniku příjezd k bytovým výškovým domům trvale volný

a dostatečně široký. V případě, že se díky nedostatečně široké nástupní ploše nepodaří

vysunout stabilizační podpěry žebříku do stran, automaticky se tím snižuje boční i

výškový dosah výškové techniky. Tento dosah může být rozhodující při provádění

záchranných prací na výškové budově. Vzhledem k tomu, že většina domů na

berounských sídlištích byla vystavěna v 60. a 70. letech minulého století, tedy před

platností kodexu požárních norem, nejsou zde nástupní plochy pro požární techniku

vyznačené a není možné toto označení dle současné legislativy vyžadovat.

Dalším problémem přístupu k bytovým domům je vzrostlá zeleň, díky které se

výšková technika rovněž nedostala k domu tak, jak bylo třeba.

Obr. č. 2 – Společná kontrola průjezdnosti dne 13. 10. 2017, Hamplova ulice,
s velkými problémy zde projel osobní velitelský vůz typu Ford Ranger.
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Obr. č .3 – Výcvik 11. 1. 2018, Branislavova ulice, zde musí zásahová vozidla zajíždět
až na chodník. Ideální je pokud lze odtlačit pojízdné kontejnery na odpad, naopak

„zvony“ na sklo způsobují hasičům komplikace.

Obr. č. 4 – Příjezd především pro výškovou techniku je důležitý zejména proto,

že standardní přenositelný hliníkový žebřík dosáhne při záchranné akci pouze

do 3. nadzemního podlaží.
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Obr. č. 5 – Výcvik 13. 2. 2018, Košťálkova ulice č. p. 1351, správnému ustavení

techniky brání křoviny.

Obr. č. 6 – 16. 2. 2018 Hamplova ulice č. p. 1358, jestliže výškové technice v této ulici

umožní ustavení zaparkované vozy místních obyvatel, brání plnohodnotnému využití

hasičského automobilového žebříku vzrostlé stromy.
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Obr. č. 7 – 22. 2. 2018, pro příjezd k osmipodlažním výškovým domům v Košťálkově

ulici využívají hasiči z důvodu zablokovaných ulic zaparkovanými vozidly alternativní

příjezd po chodnících.

Obr. č. 8 – 26. 2. 2018, v horní části Košťálkovy ulice je bohužel i příjezd po chodníku

pravidelně blokován zaparkovanými vozidly.
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Zmíněné problémy se netýkají pouze Berouna, ale jsou podobné na všech

sídlištích v celé ČR. Příslušníci HZS z oblasti prevence a IZS jsou připraveni být

nápomocni při hledání vhodných řešení případně kompromisů výše uvedených

skutečností.
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