POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Lenka Miková, DiS.

s názvem: Specifika zásahů jednotek požární ochrany při zdolávání mimořádných událostí v hustě obydlených částech měst a obcí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 29
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 37
5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. S jakým přístupem k problematice parkování na sídlištích jste se setkala při osobních jednáních se zástupci měst a obcí?

2. Můžete nám sdělit, jaké zkušenosti mají záchranné složky s průjezdností v zahraničí?

3. Domníváte se, že současná legislativa v ČR je dostačující nebo by jste navrhla zpřísnění?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka Lenka Miková, DiS. přistupovala ke zpracování bakalářské práce svědomitě a důkladně. Zejména praktické části se věnovala déle než rok, což je z práce jasně patrné. Je evidentní, že se zvoleným tématem se setkává často během výkonu svého povolání u HZS Středočeského kraje, a to jak v rovině legislativní, tak v praxi při kontrolách v problematických lokalitách.

Konzultační schůzky s vedoucím práce aktivně sama vyvolávala a plnila zadané úkoly při vypracování bakalářské práce. Formální stránka práce je na dobré úrovni, je přehledná, dobře strukturovaná s logickými návaznostmi.

Zvolené téma je aktuální a přínosné pro praktické využití, a očekávám, že paní Miková bude v oblasti průjezdnosti, efektivity vedení zásahu v bytových domech a vyvolávání jednání se zástupci měst a obcí aktivně pokračovat i po ukončení studia.

Bakalářská práce je významně přínosná jak pro hasiče, tak pro zvýšení bezpečnosti pro obyvatele na sídlištích, proto ji vřele doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun

Podpis:
Datum: